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Mito Hecho
La gente recibirá un Formulario 
1099-K de amigos y familiares que 
les envíen pagos personales.

Los pagos de amigos y familiares por lo general no deben declararse en el Formulario 1099-K. 
El Formulario reporta pagos por bienes o servicios y no debe reportar pagos personales como 
renta, cenas, viajes y otros regalos o reembolsos, sin importar la cantidad. Generalmente, en 
las aplicaciones de pago, la configuración predeterminada es la de pagos personales, a menos 
que el que envía el pago designe que está comprando bienes o servicios, o que se trate de una 
cuenta comercial designada. 

Si el contribuyente no ha recibido 
el Formulario 1099-K, no tiene que 
declarar sus ingresos.

Según la ley federal, todos los ingresos están sujetos a impuestos a menos que estén específi-
camente excluidos por la legislación tributaria. Los contribuyentes deben declarar todas las 
ganancias derivadas de la venta de bienes o servicios, independientemente de si reciben un 
Formulario 1099-K.

Personas no recibirán el Formulario 
1099-K si han vendido bienes o 
prestado servicios por debajo del 
umbral actual de declaración.

Las empresas pueden seguir enviando el Formulario 1099-K para los pagos de bienes o 
servicios que sean inferiores al umbral de declaración. Esto puede deberse a varios factores. 
Por ejemplo, si el dueño de la cuenta está sujeto a una retención adicional o si su estado tiene 
un umbral de declaración más bajo.

Los contribuyentes deben pagar 
impuestos sobre la cantidad 
declarada en el Formulario 1099-K.

El formulario indica la cantidad bruta o total de los pagos que las personas han recibido 
por aplicación o lugar de venta. Sólo porque un pago aparezca en el Formulario 1099-K no 
significa que esté sujeto a impuestos. Los contribuyentes tendrán que utilizar la información 
del Formulario 1099-K y otros registros para determinar su deuda tributaria actual cuando 
presenten su declaración de impuestos. Ver IRS.gov/1099khelp.

Los contribuyentes sólo pueden 
obtener un 1099-K si dirigen un 
negocio.

Los contribuyentes pueden obtener un Formulario 1099-K de aplicaciones de pago o mercados 
en línea que utilizaron para vender bienes o servicios, o aceptaron pagos con tarjeta bancaria. 
Consulte las preguntas frecuentes sobre el Formulario 1099-K para obtener más información en  
IRS.gov/1099kfaq.

Los contribuyentes no tienen que 
hacer nada con su Formulario 
1099-K. 

Los contribuyentes deben utilizar la información del Formulario 1099-K junto con sus otros 
registros tributarios para determinar los impuestos correctos que deben cuando declaren sus 
impuestos.

Las personas que reciben un Formulario 1099-K cuando no deberían haberlo recibido deben seguir los pasos IRS.gov/1099khelp.

Encuentre información y recursos en IRS.gov 

El IRS tiene varios recursos para ayudar 
a la gente a entender su formulario y 
declarar sus impuestos correctamente. 

Aprenda más; IRS.gov/1099k,  
IRS.gov/1099khelp and  
IRS.gov/1099kfaq
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